Municipal nº 5.785 de 30 de março de 2016.  

Dos repasses transferidos e rendimentos financeiros (Incisos II e IV). 

Verificamos que fora repassado à Organização Social beneficiada, referente ao 
Contrato de Gestão no exercício de 2022 o valor de R$ 11.926.857,42 (onze milhões 
novecentos e vinte e seis mil oitocentos e cinquenta e sete reais e quarenta e dois 
centavos) em 42 (trinta) parcelas**, nas seguintes conformidades: 

Data do Repasse Data Prestação de Contas Valor do Repasse 

10/01/2022 20/05/2022 R$ 749.497,00 

10/01/2022 20/05/2022 R$ 73.841,13 

12/01/2022 20/05/2022 R$ 70.000,00

[...]

29/12/2022 (-R$ 351.006,54) 01 - Recurso Municipal 

(***) Esses empenhos tiveram saldo não processado que foram reordenados para o 
exercício seguinte como Restos a Pagar. 

Da análise da documentação apresentada, se aferiu rendimentos financeiros no 
valor de R$ 62.006,55 (sessenta e dois mil e seis reais e cinquenta e cinco 
centavos). 

A entidade também utilizou recursos próprios para execução do objeto no valor total 
de R$ 6.499,39 (seis mil quatrocentos e noventa e nove reais e trinta e nove 
centavos). Esse recurso foi decorrente de alguns atrasos no pagamento de guias e 
boletos bancários. 

Saldo do exercício anterior: R$ 751.056,94 

(+) Valor repassado no exercício 2022: R$ 11.926.857,42 

(+) Rendimentos Financeiros:

[...]

disponibilização integral da documentação necessária a análise, conferência e 
fiscalização da prestação de contas do Contrato de Gestão repassado no exercício 
de 2022, em 20/05/2022, cuja aplicação obedeceu a finalidade de sua concessão, 
restando o saldo de R$ 521.097,59 (quinhentos e vinte e um mil noventa e sete 
reais e cinquenta e nove centavos), autorizado sua utilização no exercício 
seguinte devido à continuidade do projeto. 

Da aplicação dos valores, glosas e saldos não utilizados (Incisos V).             

As contas foram prestadas de forma integral. Não se verificando qualquer 
irregularidade que ensejassem em eventuais glosas a serem sanadas por parte da 
Organização Social, quanto ao exame das contas. Da análise da documentação 
verificou-se que o total da despesa comprovada corresponde a R$ 12.225.322,71 
(doze milhões duzentos e vinte e cinco mil trezentos e vinte e dois reais e 
setenta e um centavos). Não sendo aplicado o valor de R$ 521.097,59 (quinhentos 
e vinte e um mil noventa e sete reais e cinquenta e nove centavos) 

Do objeto pactuado, economicidade e cláusulas pactuadas (Incisos VI e VII). 

Os recursos foram repassados conforme descrito no objeto do Contrato de Gestão, 
ou seja, para a operacionalização, o gerenciamento e a execução das ações de